(3. Scrupulosi alii sunt circa præsentia, et alii circa præterita, et utriusque qui sint? Vide verb. CONSCIENTIA, a n. 115 ad n. 126, ubi fuse agitur de conscientia scrupulosa, et assignantur signa conscientia scrupulo-

SECRETARIUS, SECRETUM.

SUMMARIUM.

1. Secretarius ad quid teneatur? — 2. Secretarius peccat in pluribus, quæ assignantur? — 3. Quæ sint conditiones ad justam compensationem? remissive. — 4. Quam mercedem possint exigere secretarii, seu cancellarii curiæ episcopalis, remissive. — 5. Secretarius, qui multa scribit, probabilis non excusatur a jejuniis. — 6. Secretum (præter illud confessionis sacramentalis) potest aliquid dici quinque potissimum modis, qui assignantur. — 7. Revelare secretum in primo casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam. — 8. Revelare secretum in secundo casu seu modo, est etiam peccatum mortale contra justitiam. — 9. Revelare secretum in tertio casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam, si promittens intenderit se obligare ad servandum tale secretum ex justitia, secus autem si solum ex fidelitate. — 10. Revelare secretum in quarto casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam. — 11. Revelare secretum in quinto casu, est peccatum mortale contra justitiam, licet non tam grave, sicut in quarto casu seu modo. — 12. Justæ causæ revelandi secretum sunt potissimum quinque, quæ enumerantur. — 13. Per revelationem

(1. Secretarius tenetur scire ea, quæ ad suum officium spectant, et juste, diligenter, fideliterque dictum officium suam exercere. *Communis.*

(2. Secretarius in pluribus peccat, et signanter si juramentum violat. Item si secreta revelet. Item si sententiam nondum publicatam manifestet. Item si processus, aut sententiam non recte custodiat, vel partibus sine præscripto iudicis ostendat. Item si testimonia non fideliter transcribat, sive exaggerando, vel imminuendo, seu immutando, aut inventando. Item si subripiat aliquid ultra conventam mercedem, præsertim si non interveniant requisitæ conditiones ad justam compensationem. *Communis.*

(3. Quæ autem sint conditiones requisitæ ad justam compensationem? Vide verb. COMPENSATIO.

(4. Et quam mercedem possint exigere secretarii, seu cancellarii curiæ episcopalis. Vide verb. CANCELLARIUS.

(5. Secretarius, qui multa scribit, probabilis non excusatur a jejuniis. Potest enim secretarius vires habere sufficientes ad multum scribendum, quamvis jejuset; imo temperantia, et jejuniis maxime conducit ad valetudinem sedentarii. Sanchez, in *Consil.*, lib. v, cap. 1, dub. 7; La Croix, lib. III, part. II, n. 1332, et alii passim; quamvis tamen non desint, qui excusent a jejuniis secretarios multum scribentes, ut gr. secretarios regum, aliorumque principum, ac præcipuorum officialium, quia dicunt, tale officium requirere constantes vires, quæ multum debilitantur per jejuniis; sic Angles, aliique cum Barghaber, centur. 3, cas. 5 et Diana, in *Compend.*, verb. *Jejunium*, n. 10. Vide verb. JEJUNIUM, n. 21.

sæ; item remedia conscientia scrupulosa; item privilegia conscientia scrupulosa. Et quando liceat, vel non, operari contra conscientiam scrupulosam.

secreti potest aliquando fieri injuria gravis, aliquando injuria levis, et aliquando nulla. — 14. Assignatur, quando fiat injuria gravis, et peccetur mortaliter. — 15. Assignatur, quando fiat injuria levis, et peccetur solum venialiter. — 16. Assignatur, quando nulla fiat injuria, et nulliter peccetur. — 17. Generales, provinciales, visitatores, aliique religiosorum et religiosarum superiores graviter peccant contra justitiam, si personas, a quibus aliorum defectus corrigendos susceperint, manifestent. — 18. Item graviter peccant juxta gravitatem materia, et circumstantiarum generales, provinciales, definitores, aliique vocales, et secretarii, qui acta et dicta in capitulis, definitoriis aliisque congressibus, aperiunt amicis cum magno religionis et religiosorum dispendio; sicuti et illi, qui personis particularibus significant, quos favorabiles, et quæ contrarios habuerint in ordine ad dignitates, gradus et officia, ad quæ fuerunt propositi. — 19. Item graviter peccant regulares omnes utriusque sexus quidquam in religionis detrimentum patefacientes, seu aliquid in præjudicium famæ religionis, aut particularis religiosi, vel religiosæ manifestantes. — 20. Alia ad rem, remissive.

(6. Secretum (præter illud confessionis sacramentalis, de quo *infra* sub verb. SIGILLUM CONFESSIONIS) potest aliquid dici quinque potissimum modis. Primo, quando aliquid ex natura rei petit esse et teneri secretum, seu quando res uni aut alteri revelata postulat ex se manere occulta. Secundo, quando res aliqua expresse vel tacite sub secreto commissa est. Tertio, quando audiens, secretum promittit, licet non fuerit ipsi commissum. Quarto, quando res aliqua occulta cognoscitur per injuriam. Quinto, quando res aliqua occulta cognoscitur casu sine alia injuria, etc.

(7. Revelare secretum in primo casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam, si materia sit gravis. *Communis.* Et ratio est, quia ex revelatione talis secreti in materia gravi causatur proximo grave et notabile detrimentum in bonis vitæ, vel famæ, seu fortunæ; proximus autem habet verum jus ad omnia dicta bona, adeoque revelare tale secretum, ratione cuius imminet proximo jactura ditorum honorum, est gravis injustitia, et consequenter gravis culpa cum onere restitutionis.

(8. Revelare secretum in secundo casu seu modo, est etiam peccatum mortale contra justitiam, si materia sit gravis. *Communis.* Et ratio est, quia secretum revelatum sub expresso vel tacito pacto tacendi, continet in materia gravi gravem obligationem justitiæ. Est enim contractus onerosus, cum subeat onus revelandi petens vicissim onus tacendi, adeoque, etc.

(9. Revelare secretum in tertio casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam in re gravi, si promittens intenderit, se obligare ad servandum tale secretum ex

justitia. Secus autem si solum ex fidelitate. An autem promittens intenderit se obligare ex justitia, vel solum ex fidelitate seu urbanitate, judicandum est ex circumstantiis materia, personæ, loci, temporis et modi.

(10. Revelare secretum in quarto casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam in materia gravi. *Communis.* Si quis enim per injuriam injuste aperit litteras alicujus, ex quibus cognoscit ipsum aliquod pingue beneficium certo medio consecuturum, certa negotiatione multum lucraturum, et hujusmodi, et postea revelat id amico, qui prævenit, impedit, et sibi tali medio et negotiatione acquirit, peccat contra justitiam, et tenetur ad restitutionem juxta proportionem certitudinis, probabilitatis, vel spei habitæ illud bonum consequendi, quia talis injusta aperitio et lectio litterarum, et revelatio secreti fuit impeditiva ipsius boni et causa mali. Vide verb. LITTERÆ, n. 6.

(11. Revelare secretum in quinto casu seu modo, est peccatum mortale contra justitiam in materia gravi, licet non tam grave, quam revelare secretum in quarto casu, seu cognitum per injuriam. *Communis.* Si enim quis sciens seu cognoscens casu fortuito sine injuria ubi alter habeat thesaurum occultum, illum revelat, et inde subripiatur a latronibus, peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem damnorum, cum ipse sit eorum causa, licet non tam graver peccet, ac si cognovisset per injuriam, quia obligatio justitiæ circa secretum cognitum sine injuria est levior, quam circa secretum cognitum per injuriam.

(12. Justæ causæ revelandi secretum sunt potissimum quinque. Prima est, quando res nullatenus secretum meretur, ex quo nulli prodesse, vel nocere possit. Secunda, quando res tradita sub secreto, est aliunde facta jam publica. Tertia, quando secretum cedit in damnum commune reipublicæ, aut alicujus innocentis. Quarta, quando secretum cessurum esset in grave nocumentum ipsiusmet secretum committentis. Quinta, quando ipsemet, cui secretum commissum est, grave damnum incurrere deberet, nisi secretum revelet.

(13. Ex supradictis colliges primo, per revelationem secreti posse aliquando fieri injuriam gravem, aliquando injuriam levem, et aliquando nullam. *Communis.*

(14. Colliges secundo, tunc per revelationem secreti fieri injuriam gravem, et peccari mortaliter, quando quis in materia gravi secretum, expressa vel tacita conventionione tacendi sibi commissum, revelat. *Communis.* Et ratio est, quia servare fidem sibi commissam est de jure naturali, ut tradunt communiter doctores cum sancto Thoma, 2-2, q. 70, art. 1 ad 2. Unde *Proverb.* c. xi, n. 13, sic habetur: *Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana, qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.* Et quidem quoad expressam conventionem res de se clara est. Quoad tacitam autem conventionem manifeste patet in multis, et

signanter in consiliariis, belli officialibus, advocatis, theologis, medicis, chirurgis, obstetricibus; imo et probabiliter etiam in amicis et propinquis, quibus consilii, remedia vel auxilii capiendi causa certa secreta revelantur, quia supradicti omnes eo ipso, quod talia secreta suscipiunt, seclusa expressa conventionione tacendi, tacite censentur vi officii, aut muneris, aut rei ex natura sua postulantis secretum ad silentium se obligare; et a fortiori injuriam gravem inferunt et graviter peccant cum onere restitutionis, qui revelant secreta cognita per injuriam, ut dicebatur supra, de injuste et fraudulenter aperiendis alienas litteras, et inde detecta secreta cum eorum notabili damno revelantibus; et sic de similibus.

(15. Colliges tertio, tunc per revelationem secreti fieri injuriam levem, et peccari solum venialiter, quando quis in materia levi modicum solum inde inferente damnum, aut ex imperfectione actus sine expressa gravi obligatione tacendi, secretum revelat. *Communis.* Et ratio est, quia res levis momenti obligat solum leviter ad secretum; additur tamen sine expressa gravi obligatione tacendi, quia, si quis, præcedente tali expressa obligatione tacendi in aliqua speciali materia, etiam levi secretum revelaret, injuriam gravem inferret, et consequenter graviter peccaret, non ratione materia, quæ de se esset levis, sed ratione violatæ fidei contra expressam sibi impositam, et a se voluntarie assumptam obligationem tacendi, seu servandi fidem, etiam in dicta speciali materia levi.

(16. Colliges quarto, tunc per revelationem secreti nullam fieri injuriam, et nulliter peccari, quando quis secretum revelat, aliqua ex quinque assignatis supra n. 12 interveniente justa causa ipsum revelandi. *Communis.* Et quidem interveniente prima vel secunda ex assignatis causis res de se patet; interveniente autem tertia, ut si urbs esset prodenda, aut innocens injuste esset occidendus, licitum est etiam cum dispendio alterius, et malitia sua nocere volentis, revelare secretum ad avertendum simile malum, ut docet communis doctorum cum S. Th., 2-2, q. 79, art. 1. Et ratio est, quia ex lege et ordine charitatis quilibet licite potest, imo obligatur liberare innocentem ab injuria injuste nocentis, quamvis cum aliquo nocentis damno fieri debeat; item interveniente quarta ex dictis causis, ut si committens secretum velit matrimonium inire cum impedimento dirimente alicui revelato, tunc si non possit aliter a tali matrimonio revocari seu impediri, nisi canonicè denuntietur, licita, imo debita erit denuntiatio seu revelatio secreti, quia id exigit reverentia sacramenti et obligatio evitandi etiam proximi peccatum, ut tradit communis doctorum cum Sanchez, lib. III, *De matr.*, disp. 13; Laym., lib. III, tract. 3, cap. 5, n. 1; Sporer, tom. II, tract. 5, cap. 4, sect. 3, n. 46. Sicuti etiam licitum est, imo debitum, pravam alicujus consuetudi-